3.6.1 – Para participação deverá comprovar o recolhimento e garantia da 
seguinte forma: 

a) – Para participação as sociedades interessadas, deverão 
apresentar garantia inicial com validade de no mínimo 60 (sessenta) dias no valor de R$                     
369.891.17 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e um reais e 
dezessete centavos), referente a 1% do valor estimado para contratação; 

b) - A garantia de que trata o item acima deverá ser efetuada, 
como prova de sua qualificação econômico-financeira, conforme prevê o artigo 31, inciso 
III da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, obedecido ao critério do parágrafo 1° do

[...]

109 da Lei de Licitações.   

7 - DO JULGAMENTO 

7.1 O critério de aceitabilidade para a presente contratação, conforme 

estabelece o artigo 40 inc. X da lei 8.666/93 e alterações posteriores, são aqueles 
estimados pela Administração, que é de R$ 36.989.174,81 (trinta e seis milhões, 
novecentos e oitenta e nove mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos). 

7.2 A inexequibilidade terá como critério, as regras estabelecidas no artigo 

48, § 1º da Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores.   

7.3 - Não será considerada qualquer oferta de vantagem não prevista neste